13

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.05.2022  № 312

	Об утверждении муниципальной программы «Сохранение, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  от 02.02.2022  №88 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

         п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области».
         2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район»  Смоленской области от 30.10.2018 № 528 «Об утверждении муниципальной программы «Сохранение, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области на 2019-2021 годы».
3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район»  Смоленской области от 21.08.2019 № 404 «О внесении изменений в постановление Администрации  муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области»  от 30.10.2018 № 528».
4. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район»  Смоленской области от 12.03.2021 № 133 «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области».
5. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район»  Смоленской области от 06.09.2021 № 502 «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области».
6. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район»  Смоленской области от 25.02.2022 № 138 «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по культуре и спорту  Администрации   муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (В.М.Королева).
8. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01.01.2022 года.

Глава  муниципального образования
«Холм-Жирковский район»
Смоленской области	  А.М. Егикян

УТВЕРЖДЕНА

Муниципальная программа
«Сохранение, охрана  объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории
муниципального образования
«Холм-Жирковский  район» Смоленской области»

п.г.т. Холм-Жирковский
2022 год

П А С П О Р Т
муниципальной программы
«Сохранение, охрана  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области»

                                1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

	Период реализации
	2022-2024 года

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для сохранения объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории мо

	Направления (подпрограммы)
	отсутствуют

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	отсутствуют

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет -50,0тыс. рублей, из них:
2022 год планового периода (всего) – _50____ тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – ___0_тыс. рублей;
средства областного бюджета –____0 тыс. рублей;
средства  бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  _50___ тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – __0__тыс. рублей;
2023 год планового периода (всего) – __0__ тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – __0__тыс. рублей;
средства областного бюджета –___0_тыс. рублей;
средства местных бюджетов  ___0_ тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – __0__тыс.
2024 год планового периода (всего) – __0__ тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – __0__тыс. рублей;
средства областного бюджета –__0__тыс. рублей;
средства местных бюджетов  _0___ тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – _0___тыс.

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя
(в году, предшествующем очередному финансовому году)
2021

Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
2022
	1-й год планового периода
2023
	2-й год планового периода
2024

	1

	 Количество объектов культурного наследия,  по которым проведены ремонтные работы.

	1
	1
	-
	-

Стратегические приоритеты в сфере реализации  муниципальной программы

На территории  муниципального образования  находится  87 объектов культурного наследия (16 - федерального значения, 22 - регионального значения, 49 - выявленные).
Из 87 объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования на 2022 год три являются муниципальной собственностью.
В Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, решение которых возложено на органы местного самоуправления, в том числе, по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования, охране объектов культурного наследия муниципального значения, расположенных на территории муниципального образования.
В настоящее время в  муниципальном образовании по вопросам сохранения, охраны, использования и популяризации объектов культурного наследия выделяются следующие основные проблемы.
Серьезной проблемой является сохранение объектов культурного наследия, которые подвергаются разрушению при воздействии природных факторов. В настоящее время многие объекты культурного наследия требуют проведения ремонтно-реставрационных работ. Часть из них находится под угрозой частичного физического уничтожения в результате  воздействия природных факторов. На сегодняшний день 1 объект культурного наследия, являющейся муниципальной собственностью требует ремонта.
В сложившейся ситуации именно в рамках программы с целью приведения в удовлетворительное состояние объектов культурного наследия, являющихся муниципальной собственностью, необходимо провести ремонтно-реставрационные работы по сохранению объектов культурного наследия, являющихся муниципальной собственностью.
Мероприятия, по сохранению, охране объектов культурного наследия требуют финансирования за счет средств бюджета муниципального образования, средств федеральных программ. Для изыскания средств на ремонты объектов культурного наследия, отдел по культуре и спорту принимает участие в федеральной целевой программе «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 года», что частично решит проблему финансирования работ по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии.
Одной  из важнейших составляющих культуры является историко-культурное наследие, представляющее собой форму закрепления и способ передачи совокупного духовного опыта человечества. Далеко не все, что сохранилось от прошлого, является положительным, но существуют вещи, которые необходимо сохранять, потому что, если они не сохранятся, разрушится наша национальная, культурная, духовная идентичность.
[bookmark: 4]Утраты культурных ценностей невосполнимы и необратимы. Любые потери историко-культурного наследия неизбежно отразятся на всех областях жизни нынешнего и будущих поколений, приведут к духовному оскудению, разрывам исторической памяти, обеднению общества в целом. Они не могут быть компенсированы ни развитием современной культуры, ни созданием новых значительных произведений. Накапливание и сохранение культурных ценностей — основа развития цивилизации.
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы определены и соответствии федеральным, областным законодательством Российской Федерации.
К приоритетам муниципальной политики в сфере реализации программы относятся:
-сохранение, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);
 -популяризация и эффективное использование историко-культурного наследия;
защита, восстановление и сохранение историко-культурной среды обитания, защита и сохранение источников информации о зарождении и развитии культуры;
-доступ, создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности, организации культурного досуга;
-продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей и образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности.
Задачей муниципальной программы является - сохранение историко-культурной среды обитания путем приведения в удовлетворительное состояние объектов культурного наследия и прилегающей территории, являющихся муниципальной собственностью.
Целью муниципальной программы является - создание условий для сохранения объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования.
	Целевыми показателями муниципальной Программы являются:
- количество объектов культурного наследия,  по которым проведены ремонтные работы.
		.

Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект отсутствует

	2. Ведомственный проект  отсутствует

	3. Комплекс процессных мероприятий
    "Ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений"

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий: начальник отдела по культуре и спорту Королева В.М.

	3.1.
	сохранение историко-культурной среды обитания путем приведения в удовлетворительное состояние объектов культурного наследия и прилегающей территории, являющихся муниципальной собственностью.
	Привести в удовлетворительное состояние объекты культурного наследия, являющиеся муниципальной собственностью.
Расширить доступ к объектам культурного наследия путем использования информационных ресурсов, проведения на их территории или в непосредственной близости от них массовых  мероприятий, посвященных объектам культурного наследия.
	Количество объектов культурного наследия,  по которым проведены ремонтные работы.

	4. Отдельные мероприятия отсутствуют

Финансовое обеспечение  муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
2022
	1-й год планового периода 2023
	2-й год планового периода 2024

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по  муниципальной программе,
в том числе:
	50,0
	50,0
	0
	0

	федеральный бюджет

	00
	0
	0
	0

	областной бюджет

	00
	0
	0
	0

	местные бюджеты
	050,0
	50,0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
_____    "Ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений"

 Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела по культуре и спорту Королева В.М.

	Связь с муниципальной программой
	Сохранение, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования "Холм-Жирковский район" Смоленской области"

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)2021
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
2022
	1-й год планового периода
2023
	2-й год планового периода
2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Доля отремонтированных  объектов культурного наследия от общего количества объектов культурного наследия
	%
	1,2
	1,2
	0
	0

ОЦЕНКА
применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации  муниципальной программы

______  "Сохранение, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования "Холм-Жирковский район" Смоленской области"

	Наименова-ние налоговой льготы, освобожде-ния, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставле-ны налоговая льгота, освобожде-ние, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобож-дения, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Период действия налого-вой льготы, освобож-дения, иной префе-ренции по налогам и сборам
	Факти-ческий объем налого-вого расхода местного бюджета за 2-й год до начала очеред-ногофинан-сового года(тыс. рублей)
	Оценоч-ный объем налого-вого расхода  местного бюдже-та за 1-й год до начала очеред-ногофинан-сового года(тыс. рублей)
	Прогнозный объем налоговых расходов  местного бюджета (тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	очеред-нойфинан-совый год
	1-й год плано-вого периода
	2-й год плано-вого периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	отсутствуют

СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов   муниципальной программы
___ Сохранение, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования "Холм-Жирковский район" Смоленской области"

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очеред-нойфинан-совый год
	1-й год плано-вогоперио-да
	2-й год плано-вого периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3. Комплекс процессных мероприятий
"Ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений"

	3.1.
	Ремонт памятника Героям Советского Союза
	Отдел по культуре и спорту королева
	Бюджет муниципального образования «холм-Жирковский район» Смоленской области
	50,0
	50,0
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	50,0
	50,0
	0
	0

	4.Отдельные мероприятия-отсутствуют

	Всего по  муниципальной программе

ПЛАН-ГРАФИК
реализации  муниципальной программы
______ Сохранение, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования "Холм-Жирковский район" Смоленской области"
 на 2022 год

	№п/п
	Наименование структурного элемента/ значения результата
	Исполнитель (фамилия, имя, отчество)
	Источник финансирова-ния (расшифро-вать)
	Объем финансирования  муниципальной программы (тыс. рублей)
	Плановое значение результата/показателя реализации

	на 6 месяцев
	на 12 месяцев
	на 6 месяцев

на 12 месяцев

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9

	И т.д.

	3.
	Комплекс процессных мероприятий
"Ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений"

	от
	Бюджет муниципальногоь образования «холм-Жирковский район» Смоленской области
	0
	50,0
	x
	x

	3.1.
	Показатель реализации (единица измерения)
Доля отремонтированных  объектов культурного наследия от общего количества объектов культурного наследия 1/87
	х
	х
	x
	x
	0
	1,15

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9

	3.2.
	Показатель реализации (единица измерения)
	x
	x
	x
	x

	И т.д.

Начальник отдела по культуре и спорту                                                   В.М.  Королева

СВЕДЕНИЯ
о выполнении плана-графика реализации муниципальной программы
____ Сохранение, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования "Холм-Жирковский район" Смоленской области"
на __2022 год

	№п/п
	Наименование структурного элемента/ значения результата
	Испол-нитель (фами-лия, имя, отчест-во)
	Источник финансиро-вания (расшифро-вать)
	Объем финансирования   муниципальной программы    (тыс. рублей)
	Значение результата/ показателя реализации
	Примеча-ние (указыва-ются причины неосвое-ния средств, недостиже-нияпоказате-лей)

	план на 6 месяцев,  12 месяцев
	фактически освоено за 6 месяцев, 12 месяцев
	процент освое-ния
	плановое на               6 месяцев,     12 месяцев
	фактичес-кое за      6 месяцев,
12 месяцев

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Региональный проект «Наименование..»

	x
	x
	x

	1.1.
	Результат 1 (единица измерения значения результата)

	1.2.
	Результат 2 (единица измерения значения результата)

	И т.д.

	2.
	Ведомственный проект «Наименование..»

	x
	x
	x

	2.1.
	Результат 1 (единица измерения значения результата)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2.2.
	Результат 2 (единица измерения значения результата)

	И т.д.

	3.
	Комплекс процессных мероприятий

	x
	x
	x

	3.1.
	Показатель реализации (единица измерения)

	3.2.
	Показатель реализации (единица измерения)

	И т.д.